— 1 —

双石府发〔2023〕52 号

重庆市永川区双石镇人民政府

关于印发双石镇 2023年农药减量增效
工作方案的通知

各村（居）委会：

为巩固提升中央环保督察反馈问题整改成果，持续推动农药

减量增效，提高科学用药水平，根据《重庆市永川区农业农村委

员关于印发永川区 2023 年农药减量效工作方案的通知》有关要

求，结合我镇实际，经研究，制定了《双石镇 2023 年农药减量

增效工作方案》，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：1.双石镇 2023 年农药减量增效工作方案

— 2 —

2.双石镇 2023 年农药减量工作协调指导小组人员表

重庆市永川区双石镇人民政府

2023 年 10 月 9 日

（此件公开发布）

— 3 —

附件 1

双石镇 2023年农药减量增效工作方案

为全面贯彻党的二十大精神，巩固提升中央环保督察反馈问

题整改成果，持续推动全镇农药减量增效，保障粮食和重要农产

品有效供给，促进种植业绿色高质量发展，制定本方案。

一、工作目标

树立“预防为主、综合防治、绿色植保”工作理念，以单位

面积用量高的地区、作物和新型经营主体为重点，因地制宜推广

抗病品种、绿色防控、专业化统防统治等农药减量重点技术，优

化用药结构，持续推进全镇农药稳中有降，力争全镇农药使用量

保持负增长。

二、深入推进化学农药减量工作

（一）强化绿色防控与统防统治。一是提倡绿色防控，覆盖

重点农作物水稻、柑橘、茶叶，示范推广绿色防控技术，开展农

企合作共建，形成一批防治效果好、操作简便的绿色防控技术模

式，主要农作物病虫害绿色防控覆盖率较上年提高 2 个百分点以

上。二是推进科学用药。加大农药科学安全使用技术宣传引导力

度，针对重点地区、作物、病虫害、种植户，推广应用高效低毒

低用量农药、高效植保机械、农药减量助剂等技术措施，降低中

高毒农药使用比例，健全完善农药包装废弃物回收及处理体系与

— 4 —

机制。

（二）强化示范引领与技术储备 一是规范示范片管理。示

范片要确定具体行政责任人和技术责任人，明确创建的目标作物、

目标产量、主推技术，规范建立农药减量示范片到户台账，并做

好绩效评价。二是抓好试验示范与集成创新。根据产业发展实际，

积极探索开展生物农药、理化诱控、环境友好型化学农药、高效

植保器械等农药减量新技术的试验示范，探索储备一批技术模式。

三、强化组织保障

（一）强化组织领导。成立镇主要领导任组长、分管领导任

副组长，农服中心、产业发展服务中心、综合行政执法大队等单

位负责人为成员的工作协调指导小组，办公室设在农业服务中心。

各村相应加强组织领导和人员保障，明确职责分工，主要负责同

志为第一责任人，亲自抓、负总责，至少每半年专题研究化肥减

量工作 1 次。

（二）强化农事记录与减量调查。要督促指导农产品生产企

业、农民专业合作等经济组织依法建立健全生产记录，如实记载

使用农药的名称、来源、用法、用量和使用、停用的日期。应科

学合理确定规模种植户的生产规模标准，并建立相应清单。11

月中旬前，结合农事记录，完成调查规模种植户（示范户）农药

使用情况，找准用量高的业主，重点开展培训指导，形成减量效

果汇总表。

— 5 —

（三）加强执法检查。我镇要积极配合区农委执法部门根据

《中华人民共和国农产品质量安全法》相关要求，加强农事记录

的执法检查，发现问题及时督促整改，符合立案的依法查处。

（四）加强绩效评估。镇农服中心将继续开展 2023 年全镇

农药减量绩效评估。各村要按照 2023 年农药减量增效要求，于

11 月底前将佐证材料纸质件（纸质件请加盖公章）送至镇农服

中心。相关评价结果应用于全镇粮食安全考核和乡村振兴考核。

— 6 —

附件 2
双石镇 2023年农药减量工作协调指导小组人员表

序号 姓名 工作单位 职务 备注

1 钟强 双石镇人民政府 镇党委副书记、镇长 组长

2 唐恩财 双石镇人民政府 镇党委副书记 副组长

3 余季明 双石镇人民政府 镇党委委员、副镇长(提名人选） 副组长

4 陈波 双石镇人民政府 镇党委委员、政法书记、副镇长 副组长

5 姜维嵩 双石镇人民政府 镇农服中心负责人 成员

6 兰军 双石镇人民政府 镇经发办负责人 成员

7 黄兴权 双石镇人民政府 镇综合行政执法大队负责人 成员

重庆市永川区双石镇党政办公室 2023 年 10月 9 日印发